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Bestyrelsen

Iben Blum (formand) ..................Roskilde Havneforum / Salsa Latina
Søren Nielsen .......................................................Vikingeskibsmuseet
Michael S. Olesen (kasserer) .......................... Roskilde Havneselskab
Pia Kloster (webmaster/havneavis) ....................... Roskilde Jazz Days
Ulla Werk .................................................................... Roskilde Roklub
Wilhelm Rohland-Larsen ........................................ Marineforeningen
Annette Rossing (ekstra kontakt) ..............................Roskilde Sejlklub

Roskilde Havneforum er en nonprofit paraplyorganisation for foreninger, museer og 
firmaer, der er hjemmehørende på havnen og/eller med en tilknytning til denne.

Roskilde Havneforum støtter
Vi kan ikke tale alles sag men arbejder grundlæggende for at skabe en havn, der er en 
aktiv del af byen.

Det at støtte op om arrangementer på havnen kræver arbejdskraft. Bestyrelsens alder 
taler vi ikke om, men helt unge er vi ikke. Så har du mod på det eller energi til overs, så 
tilbyd din hjælp.

Vores havn har brug for dig.
Vi løfter bedst i et bredt samarbejde

http://www.roskildehavneforum.dk
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Formanden har ordet

Formanden Iben Blum har ordet....

Kære alle sammen 
Så går det den rigtige vej, mod lysere 
tider. Dagene tiltager hver dag med 
lidt mere end tre minutter.  Havnen vil 
begynder at vågne. Vi kan mærke det.  

Bådene og vandet begynder at trække 
i os. Ja nogle slipper det aldrig.

I denne havneavis kan du fx. læse om 
min mand, Michael og hans sejleren-
tusiasme. Se side 30.

Vi i bestyrelsen i Havneforum glæder 
os hvert år, når vi går mod foråret, det 
betyder mere aktivitet

Der er enkelte faste aktiviteter, hvor-
til vi har modtaget støtte fra Roskilde 
kommune. Her skal du sætte et kryds i 
din kalender.

• Havnes dag søndag 14. maj.
• Musik på kajen søndage i august
• Julemanden

Havnes dag
Her håber vi, at alle aktører og fore-
ninger vil byde ind, så vi igen kan vise 
det bedste frem fra vores dejlige havn.

Jeg har sagt det før og siger det gerne 
igen: Vores havn er et dejligt sted og 
det sted, byens borgere går til for at 
få de allerbedste og ofte gratis ople–
velser og fornøjelser. Så kom nu ud af 
jeres foreningshuller.

Nye tiltag og gode ideer er altid vel-
komne.

Hvad sker der af nyt på havnen?  
Omkring Sagafjord er der aktivitet. Lil-
jeborg Ejendomme arbejder på broen, 
ud- og adgangsforhold til Sagafjord 
bliver bedre.

Man kan som medlem af Roskilde 
Havneforum låne det materiale vi har.
Teltet koster et vedligeholdelsebeløb. 
Andet kan I låne gratis.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Formanden har ordet

Det kræver:
At I er medlem
At I afleverer det i samme stand
At I erstatter, hvis det bortkommer
At der er en ansvarlig
At vi ikke selv bruger det

Havneavisen
Tak til jer, som har sendt materiale.  Vi 
er selv meget glade for resultatet, det 
er der heldigvis også mange andre, 
der er.

Uden jeres input - ingen avis. Så gør jer 
selv og os den tjeneste at
• Formidle til jeres bagland og få 

dem til at komme med input
• Finde en, der kunne være tovhol–

der for materiale til havneavisen
• Sende en god historie/vittighed
• Sende billeder, gerne dagligdags 

billeder
• Sende reklame for jeres arrange-

menter 
• Sende nyttige oplysninger
• Vise hvad jeres forening, klub, 

spisested også kan 

"Som formand for Roskilde Havneforum har jeg mærket den voksende vilje og åbenhed, 
der har udviklet sig mellem de fleste af aktørerne på havnen.

 Det glæder mig meget - vi vil gerne hinanden!"

Send det løbende til os. Vi samler sam-
men.

Avisen udkommer næste gang i maj.

Send nu materiale i god tid!

Tak!

http://www.roskildehavneforum.dk
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Arrangementer vi er bekendte med:
Torsdag 9. februar
Flere laver oplæg om at opleve Roskilde Fjord over og under vandet
Sejlads i Skjoldungelandet 
Sted: Sejlklubben

Torsdag 9. marts
Foredrag med Steen Ulnits
Sted: Sejlklubben (tilmelding se inde i avisen)

Tirsdag 21. marts
Sejl- og rigtrim v. Mads Christen OneSails
Sted: Sejlklubben

Tirsdag 28.marts
Søren Nielsen fortæller om  bygning af og sejlads med vikingeskibe og tradi-
tionelle træbåde  - en levende kulturarv
Sted: Sejlklubben
 
Lørdag 13. maj
Hornfiskekonkurrence kl. 8 – 14:30
Sted: Strandjægerne 

Søndag 14. maj
Havnes dag

Onsdag 17. maj
ROL: Lystfiskeriets Dag kl. 12-15
Sted: Havnefronten

Kommende arrangementer

http://www.roskildehavneforum.dk
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Kommende arrangementer

Onsdag 17. maj kl. 20 -22
Candlelight danseaften (ROH)

Lørdag 10. juni
Caribisk aften
Sted: Telt mellem Snekken og Vandrehjemmet

Torsdag 15. juni – søndag 18. juni
Roskilde Jazz Days
Sted: Telt mellem Snekken og Vandrehjemmet

Søndage i august: Musik på kajen
6. august, 13. august, 20. august, 27. august, 2. september

Søndag 2. december
Julemanden kommer til havnen

Dans på havnen
Onsdag fra 7. juni – 30. august
 Roskilde spillemandslaug spiller og danser

Tirsdage fra 13. juni – 8. august
Roskilde linedans spiller og danser 

Fredage fra 16. juni – 25. august
Salsa Latina spiller og danser 

http://www.roskildehavneforum.dk
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Nyt fra Roskilde Oplevelseshavn

Nyt fra Roskilde Oplevelseshavn
Roskilde Oplevelseshavn er en cen-
tral forening på Roskilde Havn, der 
har til formål at få flere ud i naturen 
samt skabe aktiviteter, der kan give 
flere gode oplevelser på, i og omkring 
Roskilde Fjord. Derudover har vi fokus 
på at skabe et blåt fællesskab omkring 
vores fantastiske fjord på tværs af in-
teressenter, brugere, skoler og institu-
tioner.

Vores forening arbejder på at skabe 
et blåt fællesskab, som inviterer flere 
frivillige og aktive medlemmer ind 
i det sociale rum, som fjorden kan 
være base for. Dette er blandt andet 
muliggjort gennem Fjordhaven, som 
er en gruppe aktive medlemmer, der 
er startet på at dyrke blåmuslinger 
i fjorden med succes. Muslingerne 
er konstateret spisebare efter flere 
analyser, og det lader til, at de også 
har en pæn størrelse i fjorden.

Vi har dog stadig meget at lære om 
fjordens muslinger, og det er en spæn-
dende rejse at være på. Vi inviterer 
gerne flere med i fællesskabet, og har 
du lyst til at:

1. bidrage til et sundere fjordmiljø
2. være med til events og aktiviteter 

omkring fjorden, eller
3. være en del af en social hyggelig 

gruppe, der elsker at spise god 
bæredygtig mad,

så kom forbi til en kop kaffe og en ufor-
mel snak.

Du har mulighed for at møde fjordha–
ven på Stændertorvet 26. marts fra kl. 
11-14:00, hvor de ryger muslinger og 
gerne tager en snak om det at være 
fjordbonde, samt være med i et blåt 
fællesskab til fordel for et sundere 
fjordmiljø.

Roskilde Oplevelseshavn favner tre 
grupper af aktive medlemmer og fri–
villige:

1. Kutlingens venner: Sejlads og 
vedligehold af vores miljø- og for-
midlingsbåd

2. Fjordhaven: Dyrkning af muslinger 
og socialt samvær

3. Natur- og Miljøgruppen: For-
midling af natur, events (fx af-
faldsindsamling og fugleture) 
samt vedligehold og udvikling af 
vores udstilling og formidlingsplat-
form.

Af Maria Kristina Holst Palner, naturformidler og projektleder, cand.scient. biologi

http://www.roskildehavneforum.dk
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Nyt fra Roskilde Oplevelseshavn

Er du nysgerrig på Roskilde Oplevelses–
havn og har lyst til at bidrage enten 
som passivt/aktivt medlem eller frivil-
lig, så kontakt os: 
info@roskildeoplevelseshavn.dk eller 
besøg vores hjemmeside eller Face-
book.

Fugletur i Kællingehaven
Søndag 12. februar kl. 13:00

Vi forventer at møde både troldand, 
pibeand, blishøns og måske hvinand 
samt flere andre interessante vinter–
gæster.

Find arrangementet på vores Face-
book- eller hjemmeside

Foto: Jørgen Brink Hansen

Mød Fjordhaven på Stændertorvet
Lørdag 25. marts kl. 11 – 14:00

Kom forbi og mød Roskilde maritime 
nyttehave, Fjordhaven, når vi står klar 
med lækre smagsprøver på røgede 
muslinger fra Roskilde fjord.

Vi fortæller om livet som fjordbonde, 
fjordens bæredygtige fødevarer samt 
hvordan en fjordhave kan bidrage til et 
sundere miljø i fjorden.

http://www.roskildehavneforum.dk
mailto:info%40roskilde-oplevelseshavn.dk?subject=
https://roskildeoplevelseshavn.dk/
https://www.facebook.com/roskildeoplevelseshavn
https://www.facebook.com/roskildeoplevelseshavn
https://www.facebook.com/events/6223399137680638?ref=newsfeed
https://www.facebook.com/events/6223399137680638?ref=newsfeed
https://roskildeoplevelseshavn.dk/aktiviteter/


Roskilde Havneavis februar 2023 Side 10

Vi er vilde med vand

www.roskildehavneforum.dk

Tilbage til
indholdsfortegnelse

Affaldsindsamling ved Roskilde Fjord
Søndag d. 26. marts kl. 10-12

Giv fjorden en hånd samtidig med, 
at du er aktiv i naturen med dem du 
holder af.

Tag familien eller en god ven i hånden, 
når vi samler affald omkring fjorden. 

Der samles ind på flere lokaliteter 
langs fjorden, mere information kan 
hentes på Affaldsfrifjord.dk

Roskilde Oplevelseshavn - Affaldsindsamling

http://www.roskildehavneforum.dk
http://Affaldsfrifjord.dk
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Roskilde og Omegns Lystfiskerklub - Foredrag med Steen Ulnits

Foredrag med Steen Ulnits
Torsdag 9. marts kl. 18 i Roskilde Sejlklub, 
Strandgade 12, 4000 Roskilde.

Roskilde og Omegns Lystfiskerklub 
(ROLK) har inviteret lystfisker, biolog, 
forfatter og fotograf Steen Ulnits til at 
holde foredrag.

Steen deler i dag sin tid mellem et 
rækkehus i Randers ved Gudenåen og 
et sommerhus på Mols.

Begge steder er der fisk at fange, 
omend de er meget forskellige.

Temaet er havørreden, som har fasci-
neret Steen siden barnsben.

Steen vil denne aften fortælle om 
havørreden og dens mange mærkvær-
digheder, som i perioder gør den til en 
vanskelig fisk at finde og fange. 

Havørreden er også en svær fisk 
at administrere, hvad fiskepleje og 
vandløbsrestaurering angår.

ROLK medlemmer: 150 kr.
Juniorer: 100 kr.
Andre deltagere: 190 kr.

I prisen er en spændende ret fra den 
vietnamesiske street food restaurant 
An/No i Roskilde.

Vi starter derfor med fællesspisning. 

Drikkevarer kan købes i sejlklubben.

Der er tilmelding til foredraget her.

http://www.roskildehavneforum.dk
https://event.it/rolk/event/ewh0a7
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Asgers rejsebrev fra La Gomera

Af Asger

Juniormedlem af sejlklubben er på langfart med familien. Rejsebrevet her er 
fra La Gomera – De Kanariske Øer.

Siden er familien nået over Atlanten i deres båd A/S Aquila.

Vi er flere, der følger deres færd på Facebook.

Tak til Asger for hans beretning der følger her:

http://www.roskildehavneforum.dk
https://www.facebook.com/people/SY-Aquila/100034784150621/
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Asgers rejsebrev fra La Gomera

La Gomera er en ø, som ligger i øgruppen De Kanariske Øer ud for Marokko.

La Gomera er en af de mindst turistede øer i gruppen, og derfor valgte vi også 
at ligge der i et stykke tid.

La Gomera har alt så som flotte rev, snorkling, dykning, hyggelige cafeer, sejlads, 
smukke vandreture og en urskov, der er taget lige ud af Indiana Jones.

Personligt har jeg mest snorklet, sejlet og siddet på de hyggelige cafeer.

En af de første dage vi var på øen, lejede vi en bil og kørte ind på øen. Vi kørte ad 
hovedvejen, som var en kringlet vej fuld af hårnålesving og sten, der var faldet 
ned fra de høje klipper. Ikke det man forbinder med en hovedvej!

Midt på øen var der en ”lagoon”. Den kørte vi ned til, men det var bare en tør 
græsslette. Vi fandt så ud af, at den idylliske sø, der skulle have ligget midt inde 
i den flotte skov, var tørret ud.

Angående snorkling har vi mange gange gået over til et rev og snorklet ved de 
hvide flotte sten. Nogle gange har vi også sejlet ud i en bugt og ligget for anker, 
hvor der har været fantastisk snorkling. Der er store fisk, små fisk og koraler. Der 
er alt det, du ikke kan se i Danmark, når du snorkler.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Arrangementer i Roskilde Sejlklub

Roskilde Sejlklub har en vision om at være mere åben og engageret i vores 
lokalsamfund. 

På den baggrund har vi planlagt flere arrangementer, der har en større emne-
mæssig bredde end snæver sejladsmæssig relevans og inviterer også mere 
bredt ud.

Vi inviterer derfor alle til at deltage i tre spændende arrangementer, der holdes 
i Sejlklubbens lokaler Strandgade 12.

Sejlklubbens aktiviteter kan i øvrigt findes på https://www.rosejl.dk/events/

http://www.roskildehavneforum.dk
https://www.rosejl.dk/events/
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Arrangementer i Roskilde Sejlklub

Roskilde Sejlklub udbyder  sammen med ”Watergames”
et intensivt kursusforløb over to weekender

2 intensive kursus weekender:
03. – 04. februar: Fredag kl 18 -21. Lørd & søn: 10-16
17. – 19. marts: Fredag kl 18 -21. Lørd & søn:10-16

Yachtskipper 3 er en videregående teoretisk uddannelse for fritidssejlere, der 
kvalificerer dig til at føre større fritidsfartøjer i nordeuropæiske farvande og 
virke som styrmand i større fritidsfartøjer i fart på alle have.

Emner, der indgår i Yachtskipper 3 uddannelsen:

- Navigation
- Søvejsregler
- Sømandsskab
- Meteorologi
 - Søret
- Vagthold
- Sikkerhed til søs
- Forebyggelse og bekæmpelse af brand
- Beskyttelse af havmiljøet
- Sejladsplanlægning
- Navigationsudstyr og dets begrænsninger

Roskilde Sejlklub giver tilskud til egne medlemmer så vi har lidt forskellige 
priser:

Medlem af Roskilde Sejlklub 3.900,-
Instruktør i Roskilde Sejlklub 1.900,-
Øvrige 4.500,-

http://www.roskildehavneforum.dk
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Arrangementer i Roskilde Sejlklub

Du vil blive opkrævet i starten af 2023.

Tilmelding
(Normal pris via Watergames er 4.995,-)

Kurset afholdes i Roskilde Sejlklubs lokaler. Klubben står for forplejning som te 
og kaffe samt evt. aftensmad fredag.

http://www.roskildehavneforum.dk
https://roskilde-sejlklub.klub-modul.dk/cms/ProfileEventEnrollment.aspx?EventID=1184
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Arrangementer i Roskilde Sejlklub

Alle deltagere får adgang til en online udgave af Y3 bogen. Den fysiske bog kan 
købes for 499 kr.

Som supplement til Y3 kurset får alle deltagere gratis adgang til Watergames 
onlinekurser i hhv. søsikkerhed og meterologi for sejlere.

Alle deltagere for 15% rabat på kurset Duelighed i motorpasning i hele 2023 
(som åbent kursus hos Watergames).

Der er beståelsesgaranti for alle, der har været til de to weekender. Hvis de 
mod forventning ikke består prøven, kan de deltage gratis i et af Watergames 
åbne Y3 kurser.

Tilmelding

Læs mere:
Yachskipper 3
Watergames

http://www.roskildehavneforum.dk
https://roskilde-sejlklub.klub-modul.dk/cms/ProfileEventEnrollment.aspx?EventID=1184
https://dansksejlunion.dk/uddannelse/fritidssejleruddannelserne/yachtskipper/yachtskipper-3
https://watergames.dk/kurser/
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Roskilde Sejlklub: Foredrag om sejl- og rigtrim

Kom til en spændende aften, hvor du 
lærer at udnytte din båd bedst muligt. 
Om du er tur- eller kapsejladssejler, så 
vil du helt sikkert blive beriget med rig-
tig mange gode tips fra Mads.

I løbet af aftenen kommer vi bl.a. om-
kring sejlets opbygning, sejl til forskel-
lige formål, samspillet mellem sejl og 
rig, trimning af mast og rig til en opti-
mal sejlads. 

Du får gode råd til vedligeholdelse og 
fornyelse af sejlene, og så er der naturlig-
vis mulighed for at stille spørgsmål.

Sejlmager Mads Christensen fra OneSails fortæller om sejl- og rigtrim

Mads har 30 års erfaring som sejlma–
ger og 40 års erfaring som sejler.

Mads har vundet 6 verdensmesterska-
ber og talrige danske mesterskaber og 
har krydset Atlanten to gange.

Der er kaffe på kanden og lidt godt til 
ganen.

Der er mulighed for at købe øl og vand.

Foredraget er åbent for alle medlem-
mer og venner af Roskilde Sejlklub.

Dato: Tirsdag 21. marts 2023
Tid: Kl. 19-21:30
Sted: Roskilde Sejlklub, Strandgade 12

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Sejlklub: Foredrag om bygning af og sejlads med vikingeskibe

Bygning af og sejlads med vikingeskibe og traditionelle træbåde
– en levende kulturarv

Kom til en aften i sejlklubben 28. marts kl. 19-21:30 med Søren Nielsen,
bådebygger, sejler og leder af Vikingeskibsmuseets bådeværft

Søren vil fortælle, hvordan man bygger et vikingeskib, hvor tæt et råsejl kan gå til 
vinden, hvordan vi genkender de forskellige bådtyper, når vi ser dem på fjorden, 
hvor bådene oprindeligt kommer fra og hvad de har været brugt til. Hvordan 
beskytter man en levende kulturarv, der hele tiden bevæger og forandrer sig?

Der bliver også billeder og historier fra byggeriet af en Fejøkvase, Havhingsten i 
Berlin, Kraka Fyr på Grønland, Eik Sande svævende under loftet på Franklin Insti-
tute i Cincinnati. Afslutningsvis om vores fælles nordiske immaterielle kulturarv 
omkring de klinkbyggede både, der for nyligt kom på UNESCO’s liste.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Er du til vand og frisk luft?
Så er sejlads måske noget for dig.
Sejladsundervisning for børn og unge 
starter tirsdag 25.april 2023. 

For at komme med på enten krabbe-
holdet (6-8 årige) eller begynderhol–
det skal du allerede nu skrive til
junior.sejl.4000@gmail.com.

Fortæl os navn, alder og at du gerne vil 
lære at sejle.

Undervisningen finder sted hver tirs-
dag fra kl. 17.30-19.30. 

Første gang er også med introduktion 
til forældre. Du har mulighed for at 
prøve 2 gange før endelig indmeldelse 
og betaling.

Du kan læse mere om junior-sejladsen 
her: https://www.rosejl.dk/junior/ 

Roskilde Sejlklub: Sejlads for børn og unge

http://www.roskildehavneforum.dk
mailto:junior.sejl.4000%40gmail.com?subject=
https://www.rosejl.dk/junior/ 
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Roskilde Jazz Days 2023
Vi glæder os til endnu en herlig jazzfestival 15-18 juni, som foregår i teltet på 
gruspladsen mellem vandrerhjemmet og Snekken. Der er lagt i kakelovnen med 
lækre toner, fantastiske orkestre, seje sangerinder og mange andre lækkerier.

Der er som altid gratis adgang takket være kommunestøtte og vores søde spon-
sorer.

Roskilde Jazz Days' torvejazz 2023
Vi har også modtaget støtte til torvejazzkoncerter, som sidste år var en stor suc-
ces.De foregår hver lørdag i juli kl. 12-14 under Spunkens halvtag på Stænder-
torvet.

Roskilde Jazz Days

Af Pia Kloster, formand/booker, Roskilde Jazz Days

http://www.roskildehavneforum.dk
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Vikingeskibet er ladet med…? Vinterferie 11. - 26. februar 2023
I vinterferien kan man få viden om vikingernes lange handelsrejser og de skibe, 
som bragte kostbare varer frem til markederne fra fjerne egne. 

Vikingeskibsmuseet har særlige familierundvisninger, hvor man hører om han-
delsmanden Ottar, der for 1200 år siden drog ud på lange handelstogter fra det 
nordligste Norge til England og Danmark.

Vikingeskibsmuseet - vinterferie med viden

http://www.roskildehavneforum.dk
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Vikingeskibsmuseet - vinterferie med viden

Familier kan også afprøve vikingernes farver i maleværkstedet og høre om, 
hvordan marinarkæologerne finder fortiden på havbunden.

Der er vinterferieaktiviteter hver dag fra 11. - 26. februar. 

Se programmet for vinterferie på Vikingeskibsmuseet her: https://www.vi-
kingeskibsmuseet.dk/besoeg/aktiviteter/vinterferie

Oplevelser for hele familien i alle skoleferier – og rundvisninger hver dag året rundt
Vikingeskibsmuseet har særlige familieoplevelser i alle skoleferier, og aktivi–
teter og temaer skifter fra gang til gang, så der altid er noget nyt at opleve og ny 
viden at hente med sig hjem.

Hver dag, året rundt, er der rundvisninger om vikingernes skibe på engelsk og 
dansk.

Så har man gæster, er der en oplagt mulighed for at vise de berømte skibe fra 
Roskilde Fjord frem.

Se hvad der sker i museet kalender:
https://www.vikingeskibsmuseet.dk/besoeg/kalender

Husk, at I kan købe et sæsonkort, der giver adgang til museet lige så mange 
gange, I har lyst i hele 2023 – og at børn (0-17 år) altid har gratis adgang til 
museet.

http://www.roskildehavneforum.dk
https://www.vikingeskibsmuseet.dk/besoeg/aktiviteter/vinterferie
https://www.vikingeskibsmuseet.dk/besoeg/aktiviteter/vinterferie
https://www.vikingeskibsmuseet.dk/besoeg/kalender
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Er der en Kystvejleder gemt i dig – 
eller måske i en du kender?
Kystvejlederuddannelsen er for dig, 
der har interesse i at arbejde med 
sejlads, friluftsliv og kystkultur. Ud-
dannelsen giver kompetence til at 
undervise i sejlads- og kystfriluftsliv 
på eksempelvis højskoler og efter-
skoler, og du får med uddannelsen 
muligheden for at give din passion for 
sejlads og friluftsliv videre til nye ge–
nerationer.

Vær med til at sikre nye generationer 
på vandet
Der er en stigende interesse for at 
komme ud på vandet og opleve Dan-
mark fra søsiden.

Vikingeskibsmuseet har en stor sam-
ling af Nordens traditionelle træbåde, 
som ikke bare ligger til pynt. De smuk-
ke sejlbåde bruges i dag til friluftsliv 
og levende kulturformidling - og ikke 
mindst til store fælles oplevelser i frisk 
luft.

De traditionelle, nordiske både er 
sjove og interessante at sejle i, og de 
rummer masser af fortællinger om 
vores maritime fortid, hvor bådene var 
levevej for mennesker langs kysterne. 

Og når vi i dag sejler eller ror ud på 
vandet, bliver vi en del af den lange 
tradition.

Ny uddannelse som kystvejleder 
På trods af den stigende interesse for 
at sejle i de traditionelle både, bliver 
der færre og færre erfarne sejlere, der 
har kompetencerne og evnerne til at 
lære deres viden fra sig. Og det skal 
den nye uddannelse som kystvejleder 
gøre noget ved.

Uddannelsen er primært tilrettelagt 
for folk, der til dagligt arbejder med 
undervisning: Lærere, pædagoger, 
naturvejledere, fritidsledere og muse-
umsformidlere, men kan også bruges 
af andre, der drømmer om at komme 
til at arbejde professionelt med fri-
luftsliv, og som har mod på at indtage 
kystfriluftslivet.

Formelle og reelle sejl- og
formidlingskompetencer 
Efter endt uddannelse er kursisterne 
certificerede bådførere, instruktører 
og vejledere i sejlads- og kystfriluftsliv, 
og den studerende får således både for-
melle og reelle sejl- og formidlingskom-
petencer på kystvejlederuddannelsen, 
og den nyuddannede vejleder får de 

Vikingeskibsmuseet - Kystvejlederuddannelse

http://www.roskildehavneforum.dk
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fulde kompetencer til at undervise i 
sejlads- og kystfriluftsliv på højskoler, 
efterskoler, museer, pædagogiske in-
stitutioner m.v.

Praktisk træning i
Vikingeskibsmuseets både
Uddannelsen er bygget op omkring 
seks kurser af 3-4 dages varighed. 

De er placeret i forlængede week-
ender. Den studerende skal desuden 
afsætte tid til træning og praktik, 
hvilket blandt andet er muligt at gøre i 
museets traditionelle både.

Uddannelsen foregår primært på Vi-
kingeskibsmuseet i Roskilde, men der 
er også ture og ekskursioner til Strynø, 
Holbæk og Roskilde fjord.

Tilmeldingsfrist for deltagelse i årets 
uddannelsesforløb: 15. februar 2023.

Læs mere om uddannelsen her, hvor 
du også finder studieplan, tilmeldings-
formular og priser.

Kontaktperson og undervisningsleder:  
Jakob Haahr, Vikingeskibsmuseet,
jha@vikingeskibsmuseet.dk
Tlf.: 20 13 25 78

Vikingeskibsmuseet - Kystvejlederuddannelse

http://www.roskildehavneforum.dk
https://www.vikingeskibsmuseet.dk/koeb/book-kursus/vejlederuddannelse-i-sejlads-kystkultur-og-kystfriluftsliv
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Roskilde Fjord har fået et nyt stenrev

I Nationalpark Skjoldungernes Land er 
man lige nu i fuld gang med at genetablere 
tre stenrev i Roskilde Fjord. Det ene er al-
lerede klar.

Livet i Roskilde Fjord fik en ordentlig 
julegave, da der i december blev lagt 
cirka 4.200 tons sten ud ved Gershøj 
på det, der kaldes Nørrerev.

For livet under vand er det en forry-
gende gave. Stenene er nemlig gro-
bund for en oase af liv.
 
Tang hæfter på stenene og danner 
tætte tangskove. Muslinger, snegle, 
krebsdyr og børsteorme trives på og 
under stenene, havørred og andre fisk 
kan gemme sig i revets hulrum og i 
tangskovene, og revene er opvækstom-
råde for en masse fiskeyngel.

Stenrevet ved Nørrerev er det første 
af i alt tre stenrev, som nationalparken 
og Miljøstyrelsen netop nu er ved at 
genetablere i Roskilde Fjord.

Flotte sten bliver til tre nye stenrev
Det er firmaet Kystsikring A/S, som 
hjælper nationalparken og Miljøsty-
relsen med at genetablere stenrevene, 
og ved Nørrerev er de allerede færdi-
ge.

Lige nu arbejdes der på det andet 
stenrev, som kommer til at ligge ved 
den lille ø, Ægholm.

Når alle sten er lagt ud her, går turen 
videre til Veddelev, hvor det sidste og 
mindste rev skal ligge. Dette bliver et 
formidlingsrev, hvor man med dykker-

På de sten, der har ligget i fjorden i hundredevis af 
år, kan man se, hvordan livet har etableret sig.

Foto: Karsten Dahl.

Af Nynne Sørgaard. Projektleder. Kommunikation

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Fjord har fået et nyt stenrev

briller og snorkel kan følge livet på et 
rev udvikle sig.

I alt er der tale om cirka 9.000 tons 
eller næsten 100.000 stk. store, runde 
og ifølge projektleder Thomas Vester-
gaard-Nielsen også flotte sten.

- De sten, vi nu lægger ud i fjorden, 
ligner dem, der oprindeligt blev bragt 
hertil af isen under istiden. De er 
store, runde og glatte modsat spræng-
sten fra fjelde, man kunne hente i 
fx Norge og Sverige, siger Thomas 
Vestergaard-Nielsen fra Nationalpark 
Skjoldungernes Land.

De oprindelige sten lå ude i fjorden 
og dannede rev indtil 1800-tallet, 
hvor man i stor stil begyndte at hente 
sten op fra fjorden. Stenfiskeriet fort-
satte op gennem den første halvdel 
af 1900-tallet, og de mange sten blev 
brugt til fx moler, fundamenter i huse 
og andre former for byggerier.

- Stenene er helt afgørende for livet 
under vand, og derfor er det ret fan-
tastisk endelig at være nået hertil i 
projektet, hvor vi lægger stenene ud, 
siger Thomas Vestergaard-Nielsen.

Fra Gershøj til Roskilde Fjord
Etableringen af stenrev bygger på 
flere forundersøgelser, som er foregået 
henover de sidste fire år. Blandt andet 
er fjordbundens bæreevne blevet un-
dersøgt.

- Det er helt afgørende, at vi lægger 
stenene på fjordbund, der kan holde 
til vægten af stenene. Mange steder 
er bunden så blød, at stenene sim-
pelthen ville synke ned, og så er de jo 
ikke til megen nytte, fortæller Thomas 
Vestergaard-Nielsen.

Og selvom det umiddelbart kan se ud 
til, at stenene dumpes lidt tilfældigt i 
vandet, så sker det med ret stor præ-
cision.

- På gravkoens grab sidder sensorer, 
som gør det muligt hele tiden at følge 
med i, hvor stenene lægges, sådan at 
stenrevene bliver placeret optimalt og 
i overensstemmelse med de modeller, 
der er tegnet, forklarer Thomas Ves–
tergaard-Nielsen.

Udskibningen af stenene sker fra Gershøj 
havn, hvor man midlertidigt har anlagt 
en lille, ny stenmole nord for havnen. 

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Fjord har fået et nyt stenrev

Her lastes de mange sten ombord på 
en stor pram, og så går turen ud til de 
nøje udvalgte lokaliteter i fjorden.

Nu kan livet udvikle sig
Stenrev kaldes populært for ’havets 
oaser’, fordi der findes så meget liv 
omkring stenene. Faktisk har forskning 
vist, at der på lavt vand kan være 10-
30 gange så meget liv på stenrev sam-
menlignet med bunden omkring.

Ved Nørrerev, hvor 4.200 tons sten al-
lerede er lagt ud, kan livet nu begyn-
de at indfinde sig – og snart også ved 
Ægholm og Veddelev.

En af dem, der glæder sig til at følge 
med, er seniorrådgiver og sektionsleder 
Karsten Dahl fra Aarhus Universitet ved 
Risø. Han forsker i stenrev og livet 
under vand, og han har været med til 
at undersøge fjordbunden i Roskilde 
Fjord og designe de nye rev som en del 
af stenrevsprojektets forundersøgelser.

- Jeg forestiller mig, at der måske går 
fem eller ti år, før man har noget, man 
kan kalde et modent samfund, hvor de 
store brunalger også har indfundet sig 
på de lavere vanddybder. Men man kan 
jo gå på opdagelse fra dag ét og følge 
udviklingen, fortæller Karsten Dahl.

Lige nu bliver 9.000 tons sten lagt tilbage i Roskilde 
Fjord. Foto: Martin Kunzendorf

Udskibning af sten sker fra en lille, ny og midlertidig 
mole nord for Gershøj Havn.

Foto: Martin Kunzendorf

http://www.roskildehavneforum.dk
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Roskilde Fjord har fået et nyt stenrev

Ved Veddelev bliver stenrevet anlagt 
på lavt vand, sådan at badegæster 
nemt kan svømme eller gå ud og kigge 
med og følge den udvikling, der sker 
henover årene. Og det mener Karsten 
Dahl bestemt, at man skal gøre.

- Når man kommer ud og ser på et 
stenrev, hvor algerne sidder fast og 
står op i vandet, så er det rigtig, rigtig 
smukt. De kan være i kraftige grønne 
farver, forskellige rødlige nuancer, og 
så har man de store brune alger, der 
står op i vandet. Det er faktisk utroligt 
farverigt. Man skal unde sig selv at tage 
en snorkel på og tage ud og kigge på 
sådan et sted, siger Karsten Dahl.

Allerede nu vil man kunne se lidt af 
denne artsrigdom på de sten, der ikke 
blev fisket op, men i stedet har ligget i 
fjorden i hundredevis af år.

Store lavvandede brunalger hæfter på sten og står 
op i vandet. Foto: Karsten Dahl 

Følg med allerede nu
For dem, der synes at store maski–
ner er spændende, er der henover de 
næste uger også god mulighed for at 
følge anlægget af stenrev – især når 
turen kommer til revet ved Veddelev i 
starten af februar.

- Vi regner med at være færdige ved 
Ægholm i løbet af 2-3 uger, og så går 
turen til Veddelev. Her vil man fra 
kysten kunne se den store pram og 
gravko, når de lægger sten i vandet, 
og det ser altså bare ret sejt ud, slutter 
Thomas Vestergaard-Nielsen.

På Nationalpark Skjoldungernes Lands 
hjemmeside kan du læse meget mere 
om stenrevsprojektet og de mange 
forundersøgelser, der er lavet som en 
del af projektet.
Yderligere oplysninger:
Projektkonsulent Thomas Vestergaard-Nielsen.
Email: thove@nst.dk- Tlf. 93 59 70 53
Hent fotos og video her.

Uden sten er der ikke nær så meget liv.
Foto: Karsten Dahl.

http://www.roskildehavneforum.dk
https://nationalparkskjoldungernesland.dk/nyheder-skjoldungernes-land/2023/roskilde-fjord-har-faaet-et-nyt-stenrev/
https://www.skyfish.com/sh/b56b35c6d1c347e322cea349af3ab45944e4531e/1ab80393/2223598
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En enkelt Roskilde-sejlbåd trodser
kulde og blæst i vinterhalvåret
Når man kigger ud over fjorden er 
der ikke megen aktivitet, men mange 
dage vil man kunne spotte en so–
lid, rød sejlbåd krydse rundt derude. 
Nærmere på kan man konstatere, at 
der bare var én enkelt mand i båden. 
Det vakte nysgerrighed, for hvem var 
det, der udviste denne entusiasme for 
sporten, når nu samtlige andre både 
enten lå på land eller urørte i deres 
båse?

Af Sven Scharling

Og hvad var motivet til at stævne ud i 
regn, blæst og kulde i ofte nul graders 
varme? Bare tanken om chillfaktoren 
kan jo få det til at løbe koldt ned ad 
ryggen på én.

Otto Brutalis
Det viste sig hurtigt ved en lille rund-
spørgen at være Michael Schäffer i sin 
knaldrøde Engholm 32 med det stolte 
navn

En sej vintersejler - Michael Schäffer

http://www.roskildehavneforum.dk
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Ingen af de faste bolværksmatroser og 
medlemmer af sejlklubben var i tvivl 
om, hvad det var for en båd og hvem, 
der sejlede den, for Otto Brutalis har 
åbenbart slået sit navn fast.

Michaels første båd hed Otto, og som 
man ved, er Otto et næsehorn, så 
Brutalis henviser til et kendt og ret 
umuligt næsehorn i Aalborg Zoo. Den 
gjorde sig så meget ud til bens, at den 
blev ekspederet hjem til Sydafrika, så 
ku’ de lære det.

Båden Otto Brutalis fører sin egen 
standard med et hvidt næsehorn på 
rød bund, er otte tons tung og lavet i 
stål. Så der er passende enerti i skro-
get ligesom hos navnebroderen. 

Trimaraner og andre skrøbelige kon-
struktioner bør holde respektfuld af-
stand til de tungere dyr på savannen. 
Hertil kommer, at kølen har et hulrum 
med plads til 250 l diesel, og den ek-
stra vægt kan godt mærkes på stabi-
liteten, når tanken er helt fuld, men 
man kan også mærke, at det skvulper.

En sej vintersejler - Michael Schäffer

http://www.roskildehavneforum.dk
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Ibens aftensmad
Jeg fik lov at komme med på en tur. 
20. februar kl. 10 er der afgang fra den 
fornemme plads på A-broen. Det er en 
dejlig dag med jævn vind og sol og 2 
graders varme, faktisk et heldigt lille 
vindue indtil kl. 14 mellem storm og 
blæst.

Det passer lige, for kL. 14 skal Michael 
til dans med sin hustru Iben og danse 
salsa og standard latin.

Ovenover flyver en lille blå flyver. ”Det 
er den til Anholt. Jeg kender den på 
lyden” bemærker han, og alle disse 
enlige ture er med til at åbne ens sanser 
og øjne og glædes ved fx at iagttage 
havørnene, der systematisk angriber 
en flok blishøns.

Michael sejler alene om vinteren, 
for Iben undskylder sig, og det er så 
meget nemmere, når man ikke skal 
lave aftaler med gaster.

Han kører bybus i Roskilde og har som 
regel formiddagstjansen med start fx 
kl. 5.30. Undervejs hører han i radio-
en efter vejrmeldingerne, så han kan 
planlægge en sejltur til når dagens 

arbejde er slut et sted mellem kl. 12 
og 14. ”Så passer det lige med, at 
jeg efter sejlturen kan nå hjem til et 
veldækket bord og Ibens aftensmad,” 
tilføjer han med et glimt i øjet.

En begrænsning ved vintersejladsen 
er de korte dage, men byen lyser op, 
når det er mørkt, siger Michael, så han 
uden besvær kan finde hjem.

"Det er godt for én at kunne lege. Det 
er som en slags fodmassage for hjer-
nen sådan en tur på vandet", fortæller 
Michael. ”Det med at sejle alene er 
noget, jeg efterhånden har tillært 
mig” forklarer Michael, der tilføjer, at 
han undrer sig over, at der ikke er an-
dre, der sejler om vinteren, nu når så 
mange både bliver liggende i vandet 
vinteren over.

Det er ikke dyrere i forsikring, for der 
sker flere skader, når man tager mas-
ten af og får båden på land.

Men om sommeren er familien med 
på sommertur, og det har de været al-
tid. Selvom de fire børn nu er voksne, 
er de fortsat med plus et barnebarn, 
men lidt forskudt for det meste.

Vintersejleren Michael Schäffer

http://www.roskildehavneforum.dk
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”Jeg selv kan lide at være mellem 
havnene, resten af familien i havnene”, 
siger Michael, der også om somme–
ren sejler kapsejlads som gast i Banner 
28’eren – en ganske skrapt sejlende 
båd.

Snedige patenter
Det første, jeg lægger mærke til, er nogle 
snedigt udtænkte patenter, der gør det 
nemmere at sejle ud i båden alene. 
Nederst på waterstaget (stålstangen, 
fra vandlinien op til bovsprydet/land-
gangsbroen fortil) er der en kile, der 
fanger en snor, der går fra hver side 
af båsen. Når Otto sejles ind på sin 
bådplads griber kilen fast i snoren, 
så båden holdes præcis midt i båsen. 
Det må have taget mange grublerier 
at udtænke. Dernæst ses nogle rustfri 
bøjler på siden af bommen.

De griber sejlet, når det sænkes, så Mi-
chael undgår lazy jacks, snorværk og 
canvas, der flagrer. En simpel metode.

Vintersejleren Michael Schäffer

Det næste, jeg får øje på, er et spil, så 
man kan flytte skødepunktet på løj–
bommen uden besvær. Det kan ellers 
være sejt, når storskødet er stramt. 
Genialt. 

Alle reb, snore og skøder er ført 
agterud, så Michael fx kan rebe alene 
nede fra cockpittet. Der er monteret 
trin op langs masten, og der er også 
vindskærm og sprayhood.

Båden er isoleret ”som en kummefryser”, 
og der er en keramisk ovn plus en af-
fugter, der holder båden tør og frostfri 
hele vinteren.

Jorden rundt
Michael har en ambition om at sejle 
jorden rundt i båden, men Iben siger, 
”at han ringer bare, når han kommer 
frem til noget varmt og eksotisk”. Indtil 
da tager han omkredsen i mindre bid-
der.

Siden han købte båden har han til-
bagelagt 25.000 sømil svarende til 
46.000 km.

http://www.roskildehavneforum.dk
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I coronaåret 2020 sejlede Michael præcis 1997 sømil. 31. januar var han godt 
klar over, at han nærmede sig en slags rekord, men valgte alligevel at tage hjem 
til nytårsmiddagen til tiden. I 2021 var der kun en enkelt uge, hvor Michael ikke 
var ude at sejle.

Slaget på Isted Hede
Michael har et ansigt, der godt kunne sidde på en kæk soldat. Og det er ikke helt 
tilfældigt, for den første generation af Schäffere, der i slutningen af 1700 tallet 
emigrerede til Danmark fra Tyskland var en soldat, og det var de to næste også. 
Den 3. generation af Schäffere i Danmark faldt som dansk soldat i Schleswig 
krigene. Han blev såret i slaget på Isted Hede i juli 1850 og døde på lazarettet i 
Flensborg. Efter 1864 solgte familien gårdene nær Flensborg og flyttede til Dan-
mark. De følte sig diskrimineret af tyskerne.

Vintersejleren Michael Schäffer

http://www.roskildehavneforum.dk
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Michael fortæller, at det ikke var ualmindeligt, at unge dansksindede mænd syd 
for grænsen lige inden første verdenskrig flygtede til Danmark for at undgå tysk 
militærtjeneste. Og de sneg sig af og til tilbage for at besøge familien. Det er en 
god familiehistorie, og Michael viser, at der stadig er barskhed i de schäfferske 
gener.

Michael har i øvrigt været med i bestyrelsen i Havneselskabet de seneste 12-14 
år og er med i Fjordudvalget, der administrerer sømærkerne. En af hans tjanser 
er at undersøge, når der rapporteres nye sten, der ikke er afmærket på søkortet.

Vintersejleren Michael Schäffer

http://www.roskildehavneforum.dk
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I Marineforeningen er vi nu halvvejs 
igennem vintersæsonen, som blandt 
andet byder på månedlige ”skaffeaf-
tener” med fællesspisning og foredrag 
den sidste torsdag i måneden.

Elisagårdsvej 10

Hyggeligt samvær er og bliver den 
bærende kraft i Marineforeningen, 
hvor der altid er mulighed for at dele 
minder og udveksle historier og ople–
velser fra både de store og de små 
have; og der er mange af dem, for hvad 
enten det var Søværnet eller handels-
flåden, der bragte medlemmerne ud 
på havet, så har livet til søs præget 
dem for livet, og de deler gerne deres 
erfaringer.

Spisning = Skafning

Af Wilhelm Rohland-Larsen

Roskilde Roskilde Marineforening

http://www.roskildehavneforum.dk
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Også i vintersæsonen er Marinestuen 
på Elisagårdsvej (lige ved siden af Ros 
Torv) åben på lørdage fra 11 til 15. Og 
man behøver ikke at være medlem af 
foreningen for at benytte åbningstiden 
til at aflægge et besøg og bese den 
omfattende samling af maritime effek-
ter eller nyde en lille pause i haven. 

Skulle man derefter få lyst til at blive 
medlem, kan de fleste være med, for 
som medlem af foreningen kan, efter 
bestyrelsens godkendelse, optages 
myndige danske mænd og kvinder: 

1. Der er eller har været tjenstgørende i 
Søværnet eller Marinehjemmeværnet.

2. Der er eller har været ansat i han-
delsflåden, fiskeriet eller nærer inter-
esse for orlogs– eller handelsflåden og 
dermed beslægtede erhverv.

Vi ser frem til sommersæsonen, hvor 
vi kan nyde den dejlige have og holde 
arrangementer med vores nye grill, 
den årlige fregatskydning og sommer-
fest, samt formentlig en udflugt med 
sejlads.

Roskilde Marineforening

http://www.roskildehavneforum.dk
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Et rigtigt danseeventyr

De faldt begge for dansen, og med ti–
den også for hinanden. Mød Birgitte 
og Emiel, som hver søndag deler ud af 
deres fælles passion for den latinameri–
kanske dans bachata som instruktører 
hos Salsa Latina.

I dag bruger de en stor del af deres tid 
som instruktører og frivillige i Salsa Lati-
na i Roskilde, men det startede et lidt 
andet sted for dem begge.

”Mit møde med Salsa Latina skete ret 
tilfældigt i 2017, idet jeg som nytilflyttet 
i Roskilde gik aftentur på havnen, mens 
der var Caribisk Aften”, fortæller Birgitte. 

Hun fortsætter: ”Jeg havde danset stan–
dard/latin som ung, og de latinameri-
kanske rytmer fra livebandet i teltet trak 
i fødderne. Selv om jeg ikke kendte et 
øje, var alle enormt imødekommende, 
og jeg endte hurtigt på dansegulvet, 
hvor en sjov aften blev begyndelsen på 
mange timers frivilligt arbejde og dans, 
først som elev og efter flere år med 
mange timers dans om ugen nu også 
som danseinstruktør”.

Emiel havde en lidt anderledes indgang 
til Salsa Latina, idet han begyndte sin 

dansekarriere i København og først langt 
senere stiftede bekendtskab med Roskil-
des danseforening.

”I 2018 blev jeg af en bekendt slæbt 
med til en danseintro på Islands Brygge, 
og til min store overraskelse opdagede 
jeg her en passion for dansen, som 
mere eller mindre har defineret mit liv 
efterfølgende. Efter nogle år med både 
5, 6 og 7 ugentlige dansehold begyndte 
jeg at undervise først i København og 
fra januar 2021 også i Roskilde, hvor jeg 
siden har dannet instruktørpar med Bir-
gitte i bachata” siger Emiel.

Med tiden blev de mange timer sam-
men til mere end bare en fælles passion 
for dansen. Som foråret kom spirede en 
ægte kærlighed frem, og de begyndte at 
danne par både på og udenfor danse–
gulvet.

”Den fælles passion og kærlighed til 
dansen skaber et stærkt sammenhold, 
stort nærvær og en fælles livsglæde. Der 
går sjældent en dag uden dans på køk-
kengulvet eller i stuen, og hver søndag 
er vi så privilegerede at kunne dele vores 
passion med mange af Salsa Latinas 
medlemmer, når vi underviser vores tre 
faste hold i bachata”, istemmer begge.

http://www.roskildehavneforum.dk
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Et rigtigt danseeventyr

Birgitte havde et par års forspring i Sal-
sa Latina, men det sociale sammenhold 
og medlemmernes imødekommenhed 
har gjort det let for Emiel at finde sig til 
rette, og de har i dag begge et solidt net-
værk af venner og dansefæller igennem 
foreningen.

”Vi trives virkelig godt i Salsa Latina, hvor 
der er fokus på at have det sjovt, komme 
hinanden ved og finde fælles glæde ved 
dansen, uanset om man er til bachata, 
salsa eller en af de mange andre stilarter, 
som foreningen byder på”, slutter de.

http://www.roskildehavneforum.dk

